RESULTADO

EDITAL 004/2023 - 5º PROMIFIC

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público o resultado do Edital 004/2023 – 5º
PROMIFIC. Os projetos foram avaliados levando em consideração os critérios de pontuação descritos no item 10.1 do edital, em consonância
com os parâmetros contidos no Anexo IV do edital. Foram aprovados os projetos que atingiram na sua pontuação final o mínimo de 70% (setenta
por cento) do total de pontos possíveis (210 pontos de um total de 300 pontos possíveis). As Comissões de Análise foram divididas pelas sete
áreas e formadas pelos avaliadores, nominados no final deste documento, integrantes do Banco de Pareceristas de Projetos Culturais de Ponta
Grossa. A Secretaria Municipal de Cultura entrará em contato via e-mail com os proponentes aprovados para dar continuidade ao processo.

A classificação dos projetos respeitou os itens 1.6.1, 1.6.2 e 1.6.3 onde consta que serão aprovados, desde que atingindo a nota mínima de 210
pontos, 14 (quatorze) projetos, sendo 02 (dois) projetos por área. Na categoria dois, 04 (quatro) projetos de qualquer área e na categoria 3: 03 (três)
projetos de qualquer área.

Na categoria 3, foi utilizado o seguinte critério de desempate, como estabelecido em edital: 1 - Relevância, mérito e clareza do projeto. As
áreas de Artes Visuais e Povos, Comunidades Tradicionais e Culturais obtiveram apenas um aprovado, sendo assim, obedecendo o que é estabelecido
no item 1.8 do edital, a SMC e o CMPC, aprovaram a redistribuição de verba para os dois suplentes com maior nota na classificação geral, obedecendo
a categoria de inscrição das vagas vacantes.

PROJETOS DA CATEGORIA 1 - R$ 18.000,00 - DIVIDIDOS POR ÁREA

ARTES CÊNICAS - Categoria 1 - R$18.000,00

Número do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49103 Lazaro Augusto Albuquerque
França 16606256968

Dia de Arte para todos - Cultura
descentralizada

Artes Cênicas 292 Aprovado

49132 Eziquiel Machado Ramos Brincando com o tempo Artes Cênicas 290 Aprovado

49134 Guilherme Vinicius dos Santos
Tórtura

Harmonia Ballet: descobrindo a arte
da dança clássica

Artes Cênicas 278 Aprovado

49117 Valterlice Aparecida Moreira
Wenlglarek

O Cubo Mágico 2 Artes Cênicas 266 Aprovado

49114 Leandro de Jesus Wenglarek Contação de Histórias: A Lenda de
Vila Velha

Artes Cênicas 265 1º Suplente

49090 Kevin Braga Contente Encantarias e Misticismos – Lendas
Animadas do Brasil

Artes Cênicas 262,5 2º Suplente

49153 Cristielly Wadzinski Esse é meu sonho Artes Cênicas 258 3º Suplente

49101 Barbara Veronese Copque As Aventuras Musicais de Tique
Taque e Toque

Artes Cênicas 254 4º Suplente

49148 Lucas Falcão Geektopia - 4ª Edição Artes Cênicas 247 5º Suplente

49111 Tiago Martins de Matos No Trupé do Brincantinho Artes Cênicas 246 6º Suplente

49145 Ariadene Caillot Geektopia - 3ª Edição Artes Cênicas 244 7º Suplente

ARTES VISUAIS - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49154 Alison Andrei de Oliveira Rosa Tirinhas do Alfredo Artes Visuais 270 Aprovado

49144 Larissa Hofbauer Exposição Virtual Multimídia:
Passado e Presente de Ponta Grossa

Artes Visuais 181 Desclassificado

AUDIOVISUAL - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49121 Jonas Ferreira Boita Dia de Arte para todos: 10 anos de
História

Audiovisual 256 Aprovado

49147 Erika Rigoni Vernek GENIUS CAST - INOVAÇÃO
COMO CULTURA

Audiovisual 240 Aprovado

49152 Hurlan Jesus Maciel de Lara Portal de Notícias Culturais PG Audiovisual 229 1º Suplente

49139 Victor Luis Vosniak Rede Vos Audiovisual 219 2º Suplente

49126 Angelo Eduardo Rocha Emma Sintani: 61 anos de dança em
Ponta Grossa

Audiovisual 164 Desclassificado

LITERATURA - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49104 Lucélia de Cássia Clarindo 2° Festival Cacarejando Histórias Literatura, Livro e Leitura 253,5 Aprovado

49158 Juliana de Fátima Pereira Dramaturgia em Ponta Grossa:
Leitura e Formação

Literatura, Livro e Leitura 250,5 Aprovado

49087 Élio Elvio Chaves Junior Chiquinho D'Alembebe: 15 anos de
histórias

Literatura, Livro e Leitura 239 1º Suplente

49149 Indianara Priscila dos Santos “Movimento curumim: resgatando
narrativas através da literatura
infanto-juvenil”

Literatura, Livro e Leitura 233 2º Suplente

MÚSICA - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49113 BORTOLO DELL ANHOL
JUNIOR

Passarada Música 273 Aprovado

49112 João Francisco Rangel de Abreu
Junior

EP Pra Hora do Sono Música 271 Aprovado

49082 Ricardo Correa 00709826940 Workshow Percuteria Brasil Música 234,4 1º Suplente

49159 JULIANA CRISTINA DE
SOUZA DO CARMO

SONHO MUSICAL - A música e o
instrumento como inspiração

Música 231,5 2º Suplente

PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49123 Daniel Louis Frances O Mistério dos Prédios Antigos: Uma
Aventura Educativa Pelos Imóveis
Tombados de Ponta Grossa

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial

294 Aprovado

49136 Nayara Lays dos Anjos Ponta Grossa em cena Patrimônio Cultural
Material e Imaterial

284 Aprovado

49096 Beatriz da Paixão Freitas Patrimônio em Miniatura Patrimônio Cultural
Material e Imaterial

262 1º Suplente

POVOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS - Categoria 1 - R$18.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49080 LUIS JAVIER PAREDES
REÁTEGUI

O SOM MÁGICO DAS
FLAUTAS INCAS - ÁLBUM
SAUDADES

Povos, Comunidades
Tradicionais e Culturas
Populares

288 Aprovado

PROJETOS DA CATEGORIA 2 - R$32.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49107 GABRIEL RIGONI VERNEK LABORATÓRIO DE ESTUDOS EM
DRAMATURGIA TEATRAL -
QUARTA EDIÇÃO

Artes Cênicas 288 Aprovado

49093 GEOVANA DE ABREU
SALGUEIRO DANDALUNA
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

"O palhaço, a bailarina e a alegria de
estudar - Segunda Edição"

Artes Cênicas 282 Aprovado

49098 Carlos Alexandre Andrade 2ª Mostra de Teatro Lambe-Lambe Artes Cênicas 279 Aprovado

49100 Juliani Carla Ribeiro Banda Casa Cantante - Músicas para
Cantar e Brincar

Música 275 Aprovado

49161 Mariana Pallú de Quadros DANÇA QUE CONECTA - 2ª
EDIÇÃO

Artes Cênicas 247 1º Suplente

49128 Dionezine de Fátima Navarro
Schmidt

Corina Portugal: Murmúrios
escrevem sua Hitória

Literatura, Livro e Leitura 235 2º Suplente

PROJETOS DA CATEGORIA 3 - R$52.000,00

Número
do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

49118 Talita Prestes Wischman Vieira Cine dos Campos - Festival de
Cinema de Ponta Grossa - 2ª Edição

Audiovisual 284 Aprovado

49097 Michella Albuquerque França Projeto Mulher Consciência e Ação -
2ª Edição

Artes Cênicas 275 Aprovado

49110 ROBERT WILLIANS VARGAS
SALGUEIRO 08579208980

“Hoje tem circo na Praça? Tem sim,
senhor!!!” – 5ª edição - O Circo que
vive em mim

Artes Cênicas 271 Aprovado

49083 Silvestre Alves Gomes Saga do Tropeiro Patrimônio Cultural
Material e Imaterial

271 1º Suplente

49099 ABC PROJETOS CULTURAIS
LTDA

Festival Gralha Azul de Vivências
Literárias

Literatura, Livro e Leitura 271 2º Suplente

49081 FAUEPG FUC – Festival Universitário da
Canção

Música 263 3º Suplente

Ponta Grossa, 28 de fevereiro de 2024

COMISSÕES DE ANÁLISE

Artes Cênicas Audiovisual
Lisete Bertotto Corrêa Anna Carolina Faria Lírio
Ravel Andrade de Sousa Lisete Bertotto Corrêa
Gustavo Portella Machado Thais Cristina Pluskota

Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva
Anna Carolina Faria Lírio
Márcio Silveira dos Santos
Ana Cláudia Gambassi

Artes Visuais Literatura, Livro e Leitura
Gustavo Portella Machado Ravel Andrade de Sousa

Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva Gustavo Portella Machado
Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva

Música Patrimônio Cultural Material e Imaterial
Gustavo Portella Machado Lisete Bertotto Corrêa

Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva Ravel Andrade de Sousa
Alvaro Bueno Filho Márcio Silveira dos Santos

Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares
Lisete Bertotto Corrêa
Ravel Andrade de Sousa
Márcio Silveira dos Santos

CONSELHOMUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

Julia Margarida Kalva Maria Luiza Cortes Cavazotti Ana Cláudia Gambassi
Literatura Economia Criativa Teatro e circo

Thais Cristina Pluskota Pamela Schammne Leila Ines Follmann Freire
Audiovisual Dança UEPG

Alvaro Bueno Filho
Wilton Paz

Artes Visuais Carlos Schneider
Música Secretaria Municipal de Cultura

Everson Pontes Brendo Francis Carvalho Luis Claudio Moutinho
Carnaval APAC Secretaria Municipal de Turismo

Adriane Lopez
Entidades que trabalham com Sheren Maciel de Campos Thais Boamorte

pessoas com deficiência Artes Urbanas LGBTQIAPN+

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura Presidente do
Conselho Municipal de Política Cultural